

Bestyrelsens beretning d. 12 maj 2023

Arbejdsdag d. 07 maj:

Der var igen mødt mange op, det var godt. Vi fik minigolf sat ud , badebroen kom på plads, bordene blev vasket af og der blev gjort ren ved telefonhuset og molokker. Ved Fjordhytten blev der ryddet op, petanque banen blev rengjort og der blev udlagt stenmel. I slutten blev der fældet træer og klippet buske ned.

Vi sluttede en god dag, med pølser og hyggeligt samvær, ved Fjordhytten.

Engen:

Fra juni til oktober måned, havde vi 15 kvier på græs. Vi fik brakpudset engen af to omgange i september måned. Vi fik isat en ny port ind til den ene eng, så slåmaskinen kan køre direkte ind, den kunne kun med stort besvær køre ind ved de andre porte, det gik ud over pælene.

Fjordland søgte igen om grundbetaling for os og som noget nyt, er der 0,3 ha som skal indhegnes, der må ikke afgræsses eller brakpudses på arealet.

Fjordhytten :

I begyndelsen af november blev toilettet lukket ned for vinteren og det skulle åbne igen til påske, men vi blev lidt forsinket på grund af en defekt pumpe, som pumper vandet fra tanken til toilettet.

Vi fik toilettanken tømt, her først i maj, efter ca 1 1/2 års brug.

Arbejdsdag den 22 oktober

Der var mødt ca 20 op på arbejdsdagen.

Vi fik pakket badebro, minigolf og bænke sammen, gjort ren ved telefonhuset og legepladsen. Fik skåret fyrtræer ind ved legepladsen, fældet træer ved søen, fjernet træer og buske i slugten og klippet buske langs strandvejen. Vi afsluttede igen en god arbejdsdag med grill pølser og hyggeligt samvær, det var en rigtig dejlig afslutningen på arbejdsdagen.

Vejene

Vejene er stadigvæk rigtig gode og der var forbavsende få huller i vejen efter alt det regnvejr vi havde i de første 3 måneder i 23. Efter henstilling på sidste års generalforsamling er hastigheden sat ned til 20km/t og når det er tørt støver det, så derfor opfordre vi bilisterne til at køre endnu langsommere, når man passerer gående og cyklende.

Hjertestarter.

Hjertestarteren hænger stadig på gavlen af Fasanvej 9, den bliver tjekket en gang om ugen om den er ok. Den har heldigvis ikke været i brug.

Fællesarealerne.

Som nævnt sidste år, ville vi prøve at få hjælp til slåning mv. af skråningerne og vi har fået fat i en Skoventreprenør som kan rodfræse ved søen og klippe skråningerne. På grund af den våde start på året, har det desværre ikke været muligt at komme i gang endnu, det er først nu det er ved at være tørt nok og de går i gang på tirsdag.

Harry står for græsslåningen og blomster kummerne mv og det bliver holdt pænt og godt det hele.

Afslutning

Der har igen i år, været mange grundejere, der har lagt et stort arbejde i området, både når der er arbejdsdag og på andre tider af året, tak for det da vi alle er afhængige af, at der kommer folk og hjælper til. Det gør også, at vi på kryds og tværs kommer til at kende andre beboere i området.

Tusind tak.